prevê a elaboração e divulgação do relatório de informações financeiras relacionadas à sustentabilidade,
a partir dos exercícios sociais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2026.

A Companhia está avaliando os impactos dos pronunciamentos da alteração listada acima, porém não
espera efeitos significativos oriundos da adoção.

2.7. Reapresentação de valores correspondentes

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia, em revisão às intervenções realizadas nos ativos de
concessão das controladas Concer e Concebra no encerramento do exercício de 2023, retrospectiva nos
períodos daquele ano, identificou que parte destas correspondiam a intervenções que aumentam a vida
útil do ativo de concessão. Com base no resultado dessa mudança, apresentamos a seguir os efeitos em
relação às demonstrações originalmente apresentadas em 30 de junho de 2023:

TPI Triunfo Participações e Investimentos S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

a) Balanço patrimonial
Controladora Consolidado

Originalmente
divulgado

Ajustes
Reapresentado

30/06/2023
Originalmente

divulgado
Ajustes

Reapresentado
30/06/2023

Ativo circulante 67.314 - 67.314 154.720 - 154.720
Imposto de renda e contribuição
social diferido

- - 33.028 (105) 32.923

Investimentos 600.402 20.911 621.313 37.233 - 37.233
Intangível 7.192 7.192 969.063 26.325 995.388
Demais ativos não circulante 157.072 - 157.072 1.601.904 - 1.601.904
Ativo não circulante  764.666 20.911 785.577 2.641.228 26.220 2.667.448
Total do ativo  831.980 20.911 852.891 2.795.948 26.220 2.822.168

Impostos, taxas e contribuições 1.179 - 1.179 27.244 3.357 30.601
Demais passivos circulantes 31.159 - 31.159 484.199 - 484.199
Passivo circulante 32.338 - 32.338 511.443 3.357 514.800
Passivo não circulante 38.969 - 38.969 1.520.734 2 1.520.736
Lucros e prejuízos acumulados (144.784) 20.911 (123.873) (144.784) 20.911 (123.873)
Participação de não
controladores - - - 3.098 1.950 5.048

Demais itens do patrimônio
líquido

905.457 - 905.457 905.457 - 905.457

Patrimônio líquido 760.673 20.911 781.584 763.771 22.861 786.632
Total do passivo 831.980 20.911 852.891 2.795.948 26.220 2.822.168

b) Demonstração do resultado do período

Controladora Consolidado
Originalmente

divulgado Ajustes
Reapresentado

30/06/2023
Originalmente

divulgado Ajustes
Reapresentado

30/06/2023
Receita líquida - - - 412.730 27.568 440.298
Custo - - - (419.041) (1.244) (420.285)
Lucro (prejuízo) bruto - - - (6.311) 26.324 20.013
Resultado de equivalência patrimonial (139.989) 20.911 (119.078) 22.079 - 22.079
Demais despesas operacionais (8.429) - (8.429) (82.675) (1) (82.676)
Lucro/ Prejuízo operacional antes do
resultado financeiro (148.418) 20.911 (127.507) (66.907) 26.323 (40.584)
Resultado financeiro 3.634 - 3.634 (99.540) - (99.540)
Prejuízo antes do imposto de renda e da
contribuição social (144.784) 20.911 (123.873) (166.447) 26.323 (140.124)
Corrente - - - (215) (3.357) (3.572)
Diferido - - - 19.362 (105) 19.257
Imposto de renda e contribuição social - - - 19.147 (3.462) 15.685
Prejuízo do período (144.784) 20.911 (123.873) (147.300) 22.861 (124.439)

Atribuição aos:
Acionistas controladores (144.784) 20.911 (123.873) (144.784) 20.911 (123.873)
Acionistas não controladores - - - (2.516) 1.950 (566)

TPI Triunfo Participações e Investimentos S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

c) Demonstração do fluxo de caixa

Controladora Consolidado
Originalmente

divulgado
Ajustes

Reapresentado Originalmente
divulgado

Ajustes
Reapresentado

30/06/2023 30/06/2023

Prejuízo do período (144.784) 20.911 (123.873) (166.477) 26.323 (140.124)
Margem de construção - - - (624) (315) (939)
Resultado de equivalência
patrimonial 139.989 (20.911) 119.078 (22.079) - (22.079)
Amortização do intangível 168 - 168 81.065 1.245 82.310
Juros sobre empréstimos
financiamentos e debêntures 2.566 - 2.566 73.677 4.891 78.568
Demais ajustes de conciliação
de resultado (4.733) - (4.733) 29.530 - 29.530
Variações nos ativos e passivos 1.508 (1.475) 33 158.155 1 158.156
Caixa líquido gerado pelas nas
atividades operacionais (5.286) (1.475) (6.761) 153.277 32.145 185.422
Adições ao ativo intangível (942) - (942) (66.017) (27.254) (93.271)
Dividendos recebidos 19.937 1.475 21.412 19.937 - 19.937
Demais ajustes de atividades de
investimentos (3.483) - (3.483) (4.165) (180) (4.345)
Caixa líquido aplicado nas
atividades de investimentos 15.512 1.475 16.987 (50.245) (27.254) (77.679)
Caixa líquido gerado pelas
atividades de financiamentos (10.205) - (10.205) (118.383) (4.891) (123.274)
Aumento de caixa e
equivalentes de caixa 21 - 21 (15.531) - (15.531)
No início do período 52 - 52 57.580 - 57.580
No fim do período 72 - 72 42.049 - 42.049
Aumento de caixa e
equivalentes de caixa 20 - 20 (15.531) - (15.531)

d) Demonstração do valor adicionado

Controladora Consolidado
Originalmente

divulgado
Ajustes

Reapresentado
30/06/2023

Originalmente
divulgado

Ajustes
Reapresentado

30/06/2023
Receitas 4.090 - 4.090 453.606 27.568 481.174
Insumos adquiridos de terceiros (5.871) - (5.781) (318.777) (1) (318.778)
Valor adicionado bruto - - - 134.829 27.567 162.396
Retenções - - - (81.521) (1.244) (82.765)
Valor adicionado líquido produzido
pela entidade (2.260) - (2.260) 53.308 26.323 79.631

Resultado de equivalência
patrimonial (139.989) 20.911 (119.078) 22.079 - 22.079

Imposto de renda e contribuição
social diferido

- - - 19.362 (105) 19.257

Outros valores adicionados
recebidos em transferências

6.927 - 6.927 6.554 - 6.554

Valor adicionado líquido recebido
em transferência

(133.062) 20.911 (112.151) 47.995 (105) 47.890

Valor adicionado total a distribuir (135.322) 20.911 114.411 101.303 26.218 127.521
Distribuição do valor adicionado (135.322) 20.911 (114.411) 101.303 26.218   127.521
Pessoal e encargos 4.686 - 4.686 65.963 - 65.963
Impostos, taxas e contribuições 1.089 - 1.089 44.697 3.357 48.054
Remuneração do capital de terceiros 3.687 - 3.687 111.515 - 111.515
Remuneração do poder concedente - - - 26.428 - 26.428
Lucros retidos do período (144.784) 20.911 (123.873) (144.784) 20.911 (123.873)
Participação de acionistas não
controladores - - - (2.516) 1.950 (566)

TPI Triunfo Participações e Investimentos S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Período de seis meses findo em 30 de junho de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Caixa e equivalentes de caixa
Controladora Consolidado

30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

Disponibilidades 39 1.114 20.548 25.583
Aplicações financeiras 185 - 33.743 25.286

Total 224 1.114 54.291 50.869

As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa referem-se substancialmente
a recursos aplicados em Certificado de Depósito Bancário (CDB), lastreados ao rendimento dos